
1/5

David Z Moravy 16. května 2024

Putin jmenoval hlavní problém řešení konfliktu na
Ukrajině

lipovylist.cz/wordpress/putin-jmenoval-hlavni-problem-reseni-konfliktu-na-ukrajine

 
0
Ruský prezident Vladimir Putin poskytl před návštěvou Číny,
která se bude konat 16.–17. května, písemný rozhovor čínské
tiskové agentuře Xinhua. Materiál se dotýká témat rusko-
čínských vztahů, ukrajinského osídlení, ale i pokusů západních
států o izolaci Ruska.

V rozhovoru ruský vůdce poznamenal „bezprecedentní úroveň“
vztahů mezi Moskvou a Pekingem a řekl, že právě z tohoto důvodu
se Čína stala první zemí, kterou po inauguraci navštíví. Putin
zdůraznil, že základem rusko-čínského partnerství „vždy byly a
zůstávají principy rovnosti a důvěry, vzájemného respektu k
suverenitě a zohledňování vzájemných zájmů a zvláštní, významnou
roli v rozvoji našich vztahů sehrály moudří a prozíraví politici a
státníci, jako je prezident Čínské lidové republiky Si Ťin-pching.“

„Je důležité, aby moderní rusko-čínské vazby byly nezávislé na
ideologii a politických podmínkách. Jejich mnohostranný rozvoj je
vědomou strategickou volbou založenou na široké shodě základních
národních zájmů, hluboké vzájemné důvěře, silné veřejné podpoře a
upřímném přátelství národů obou zemí. Hovoříme o společném úsilí
o posílení suverenity, ochranu územní celistvosti a bezpečnosti. A v
širším slova smyslu – o podpoře rozvoje a prosperity Ruska a Číny
zvyšováním rovné, vzájemně prospěšné spolupráce v ekonomické a
humanitární sféře, o posílení koordinace zahraniční politiky v zájmu
budování spravedlivého multipolárního světového řádu. To vše
předurčuje úspěšnou budoucnost našeho komplexního a
strategického partnerství v nové době,“ uvedla hlava státu.

https://lipovylist.cz/wordpress/putin-jmenoval-hlavni-problem-reseni-konfliktu-na-ukrajine/


2/5

Když mluvil o ukrajinské krizi, Putin řekl: „Chceme komplexní,
udržitelné a spravedlivé urovnání tohoto konfliktu mírovými
prostředky. A jsme otevření dialogu o Ukrajině, ale musí to být
jednání, která zohledňují zájmy všech zemí zapojených do tohoto
konfliktu, včetně našich zájmů. Ve spojení s vážným rozhovorem o
globální stabilitě, o bezpečnostních zárukách jak pro odpůrce, tak
samozřejmě pro Rusko. Navíc to musí být spolehlivé záruky. A
hlavním problémem je právě spolehlivost jakýchkoli záruk, protože
máme co do činění se státy, jejichž vládnoucí kruhy preferují světový
řád, který není založen na mezinárodním právu, ale „řád založený na
pravidlech“, o kterém se neustále mluví, ale o kterém nikdo viděl , se
kterými nikdo nesouhlasil a které se zjevně mění v závislosti na
aktuální politické situaci a zájmech těch, kdo s nimi přicházejí.“

Podle ruského prezidenta Čína dokonale chápe základní příčiny a
globální geopolitický význam ukrajinské krize a návrhy Pekingu na
ukrajinské urovnání by mohly být základem politického a
diplomatického procesu, který by zohlednil obavy Ruska a přispěl k
založení dlouhodobého míru. Putin zároveň vyjádřil politování nad
tím, že čínské iniciativy nenacházejí podporu ani na Ukrajině, ani na
Západě.

„Nejsou připraveni na rovnocenný, čestný a otevřený dialog založený
na vzájemném respektu a zohlednění zájmů toho druhého. Nechtějí
diskutovat o základních příčinách, původu současné krize na
planetě, jejímž jedním z dramatických projevů byla situace kolem
Ukrajiny. Proč? Protože to byla jejich politika v předchozích letech a
desetiletích, která vedla k současným globálním nepokojům. Místo
toho se západní elity vytrvale snaží „potrestat“ Rusko, izolovat ho a
oslabit a zásobovat kyjevské úřady penězi a zbraněmi. Proti naší
zemi bylo uvaleno téměř 16 tisíc jednostranných nelegitimních
sankcí. Vyhrožují, že naši zemi rozsekají. Ilegálně se snaží přivlastnit
si náš zahraniční majetek. Zavírají oči před obrodou nacismu, před



3/5

Ukrajinou, která na našem území provádí teroristické činy,“ dodal.
Jak Putin poznamenal, byla to pozice Západu v předchozích letech,
která vedla k velkému zmatku ve světě.

Prezident také zmínil, že řada zemí vedených Spojenými státy
odmítá umožnit jiným národům zvolit si individuální model rozvoje,
protože se bojí ztráty globální dominance.

„Země je kolébkou lidstva, naším společným domovem a všichni
jsme jejími rovnými obyvateli. Jsem si jist, že tento názor sdílí
většina lidí na planetě. Zdá se však, že země, které se považují za
součást takzvané zlaté miliardy, si to nemyslí. Západní elity pod
vedením USA odmítají respektovat civilizační a kulturní rozmanitost
a odmítají tradiční hodnoty, které se formovaly po staletí. Ve snaze
udržet si svou globální dominanci si přivlastnili právo říkat jiným
národům, s kým mohou být přáteli a spolupracovat a s kým ne. Je
jim odepřeno právo vybrat si vlastní modely vývoje. Jejich suverénní
zájmy nejsou brány v úvahu. Stejně jako v minulých dobách se snaží
zajistit si blahobyt na úkor ostatních států, přičemž se k tomu
uchylují k neokoloniálním metodám,“ uvedl ruský vůdce. – Tento stav
přirozeně nevyhovuje ani Rusku, ani jeho partnerům. Za naší aktivní
účasti se podařilo vytvořit a úspěšně fungují multilaterální sdružení a
mechanismy nezávislé na Západě, jejichž základem jsou principy
rovnosti, spravedlnosti, otevřenosti, respektu a vzájemného
respektování zájmů toho druhého. Přesvědčivými příklady takové
vzájemně výhodné spolupráce jsou Shanghai Cooperation
Organization (SCO) a BRICS, které se pevně etablovaly jako klíčové
pilíře vznikajícího multipolárního světového řádu. Staly se
autoritativními, dynamicky se rozvíjejícími mezinárodními
platformami, v jejichž rámci jejich účastníci budují konstruktivní
interakci v politice, bezpečnosti, ekonomice a také v humanitární
sféře. Svědčí o tom zvyšující se zájem ostatních států o činnost
těchto sdružení a růst počtu jejich účastníků.“

Putin poznamenal, že Čína a Rusko mají „podobné nebo shodné
postoje ke klíčovým otázkám mezinárodní agendy“.



4/5

„Stojíme za nadvládu mezinárodního práva, za rovnocennou,
nedělitelnou, komplexní a udržitelnou bezpečnost na globální i
regionální úrovni, s ústřední koordinační rolí OSN. A odmítáme
pokusy Západu vnutit řád založený na lži a pokrytectví, na mýtických
pravidlech vymyšlených někým neznámým,“ řekl.

Ruský prezident v rozhovoru vyjádřil přesvědčení, že navzdory
sankcím a tlaku Západu se Moskva se všemi svými plány vyrovná.
Konkrétně se jedná o úkoly stanovené v Promluvě k Federálnímu
shromáždění, které hlava státu označila za zásadní. Podle něj
ekonomické ukazatele Ruska rostou, ale hlavní věcí pro zemi
zůstává zlepšení blahobytu obyvatel a efektivní rozvoj všech
průmyslových odvětví.

Vladimir Putin navštíví Čínu na pozvání Si Ťin-pchinga.

„Vůdci si popovídají jeden na jednoho, projdou se parkem vedle
paláce, popíjejí samozřejmě čaj a poté proběhnou neformální
jednání během neformální večeře za účasti některých členů
delegací. z obou stran,“ řekl asistent ruského prezidenta pro
mezinárodní záležitosti Jurij Ušakov.

Ústředním tématem podle něj bude diskuse o situaci na Ukrajině.

Asistentka hlavy státu upřesnila, že neformální setkání lídrů obou
zemí se bude konat ve formátu „1+4“ a bude zcela uzavřené. Z
ruské strany se jednání zúčastní samotný Ušakov, ministr zahraničí
Sergej Lavrov, ministr obrany Andrej Bělousov a tajemník ruské
bezpečnostní rady Sergej Šojgu.

Ušakov také poznamenal, že na konci schůzky Putin poletí z
Pekingu do Charbinu, ale „až to všechno skončí, je dokonce těžké
naplánovat čas“.

About The Author

0
 



5/5

Continue Reading

 
 

https://lipovylist.cz/wordpress/author/dav0455/

